comprometer o tratamento tributário diferenciado nela previsto. 

O Fundo buscará garantir o tratamento tributário de “longo prazo” segundo 
classificação definida para fundos de investimento pela regulamentação 
vigente, por meio da manutenção de uma carteira de ativos com prazo 
médio superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias nos termos do 
Item 4.14 abaixo. 

4. POLÍTICA DE INVESTIMENTOS 

4.1. OBJETIVO E ESTRATÉGIA 

A Classe tem por objetivo obter ganhos, mediante a aplicação de recursos, 
preponderantemente, em (a) cotas de emissão de classes de fundos 
incentivados de investimento em infraestrutura que se enquadrem no

[...]

Adicionalmente, a Classe buscará investir em FI-Infra que, por sua vez, realizem aplicações em Ativos Incentivados 
que sejam considerados ativos de “longo prazo”, assim entendidos, para este fim, aqueles que possuam prazo médio 
de duração superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

4.15. A Classe poderá investir em cotas de fundos de investimento que realizem operações em mercado de 
derivativos. As operações em mercado de derivativos, realizadas pelos fundos de investimento investidos pela 
Classe, deverão (i) ser realizadas em mercado de bolsa de valores ou de mercadorias e futuros, ou de balcão

[...]

Índice de Referência, ou por outra métrica deliberada em Assembleia de 
Cotistas que aprovou a substituição do prestador de serviços. 

6.5. TAXA DE INGRESSO E 

SAÍDA  
Não será cobrada taxa de ingresso e/ou taxa de saída. 

6.6. A Taxa de Administração será calculada linearmente e provisionadas à base de 1/252 (um duzentos 
e cinquenta e dois avos) e paga por esta Classe, mensalmente, por períodos vencidos, no 5º (quinto) 
Dia Útil do mês subsequente, sendo o primeiro pagamento da Taxa de Administração devido no 5º 
(quinto) Dia Útil do mês seguinte ao mês em que ocorrer a Data da 1ª Integralização.

[...]

diretamente pela Classe aos prestadores de serviços contratados, desde que o somatório dessas 
parcelas não exceda o montante total da Taxa de Administração acima fixada. 

6.7. A Taxa de Gestão será calculada linearmente e provisionadas à base de 1/252 (um duzentos e 
cinquenta e dois avos) e serão pagas por esta Classe, mensalmente, por períodos vencidos, no 5º 
(quinto) Dia Útil do mês subsequente, sendo o primeiro pagamento da Taxa de Gestão devido no 5º 
(quinto) Dia Útil do mês seguinte ao mês em que ocorrer a Data da 1ª Integralização.

[...]

Este suplemento se refere à 1ª (primeira) emissão de cotas da classe única do Fundo (“Cotas” 

e “Emissão”, respectivamente), que é regulada pelo Regulamento e por seu Anexo, e tem por 

objetivo estabelecer as regras a seguir descritas: 

1. Montante Inicial da Oferta. O montante da Oferta será de, inicialmente, R$ 

120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais) (“Montante Inicial da Oferta”), podendo o 

Montante Inicial da Oferta ser: (i) aumentado em virtude da emissão total ou parcial do Lote 

Adicional (conforme adiante definido), ou (ii) diminuído em virtude da possibilidade de 

Distribuição Parcial (conforme abaixo definido), desde que observado o Montante Mínimo da

[...]

Atingido tal 

montante, as demais Cotas que não forem efetivamente subscritas e 

integralizadas durante o período de distribuição deverão ser canceladas pela 

Administradora.  

2. Quantidade de Cotas. A quantidade de Cotas será de, inicialmente, 12.000.000 (doze 

milhões) de Cotas, podendo tal quantidade ser: (i) aumentada em virtude da emissão total 

ou parcial do Lote Adicional, ou (ii) diminuída em virtude da possibilidade de Distribuição 

Parcial, desde que observado o Montante Mínimo da Oferta.      

3. Lote Adicional.

[...]

ofertadas, nos termos e conforme os limites estabelecidos no artigo 50 da Resolução CVM 

160 (“Lote Adicional”), ou seja, em até 3.000.000 (três mil) Cotas, equivalentes a R$ 

30.000.000,00 (trinta milhões de reais), (“Cotas do Lote Adicional”), que, somado à 

quantidade inicial de Cotas ofertadas, totalizará 15.000.000 (quinze milhões) de Cotas, 

equivalentes a R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), observado que a 

definição acerca do exercício ou não da opção de emissão das Cotas do Lote Adicional 

ocorrerá no procedimento de alocação da Oferta. As Cotas do Lote Adicional, caso emitidas, 

serão ofertadas nas mesmas condições, preço e características das Cotas inicialmente